XCIX.

Atque illi, quorum studia vitaque omnis in rerum cognitione
versata est, tamen ab augendis hominum utilitatibus et com-
modis non recesserunt. Nam et erudiverunt multos, quo
meliores cives, utilioresque rebus suis publicis essent : ut
Thebanum Epaminondam Lysis Pythagoreus, Syracusium

Dionem Plato, multique multos : nosque ipsi, quidquid ad rempublicam attulimus, (si modo aliquid attulimus) a doctoribus, atque a doctrina instructi ad eam, et armati accessimus. Neque solum vivi atque praesentes studiosos discendi erudiunt atque docent : sed hoc idem post mortem monumentis litterarum assequuntur. Nec enim locus ullus praetermissus est ab iis, qui ad leges, qui ad mores, qui ad disciplinam reipublicæ pertineret : ut otium suum ad nostrum negotium contulisse videantur. Ita illi ipsi doctrinæ studiis et sapientiæ dediti, ad hominum utilitatem suam intelligentiam prudentiamque potissimum conferunt. Ob eamque causam eloqui copiose, modo prudenter, melius est, quam vel acutissime sine eloquentia cogitare : quod cogitatio in se ipsa vertitur, eloquentia complectit eos, quibuscum communitate juncti sumus. Atque ut apum examina non fingendorum favorum causa congregantur, sed, cum congregabilia natura sunt, fingunt favos : sic homines, ac multo etiam magis, natura congregati, adhibent agendi cogitandique sollertia.

C.

Sed incident sœpe causæ, quum repugnare utilitas honestati videtur ; ut animadvertisendum sit, repugnetne plane, an possit cum honestate conjungi. Ejus generis hæ sunt quæstiones : Si, exempli gratiâ, vir bonus Alexandria Rhodum magnum frumenti numerum advexerit in Rhodiorum inopia et fame summaque annonæ caritate ; si idem sciat, complures mercatores Alexandria solvisse navesque in cursu frumento onustas petentes Rhodum viderit : dicturusne sit id Rhodiis, an silentio suum quam plurimo venditurus ? Sapientem et bonum virum fingimus : de ejus deliberatione et consultatione querimus ; qui celaturus Rhodios non sit, si id turpe judicet ; sed dubitet, turpe sit, an turpe non sit. In hujusmodi caussis aliud Diogeni Babylonio videri solet, magno et gravi Stoico, aliud Antipatro, discipulo ejus, homini acutissimo. Antipatro omnia patefacienda, ut ne quid omnino, quod vendorum norit, emptor ignoret ; Diogeni, venditorem dicere vitia oportere, cetera sine insidiis agere : et quoniam vendat, velle quam optime vendere.

CI.

Hæc ubi dixit, paullulum commoratus, signa canere jubet ; atque instructos ordines in locum æquum dederat. Dein, remotis omnium equis, quo militibus, exæquo periculo, animus amplior esset, ipse pedes exercitum pro loco atque copiis instruit. Nam, uti planities erat inter sinistros montes et ab dextra rupes aspera, octo cohortes in fronte constituit : reliqua signa in subsidiis artius collocat. Ab his centuriones omnes lectos et evocatos, præterea ex gregariis militibus optimum quemque armatum in primam aciem subducit. C. Manlium in dextra, Fæsulanum quemdam in sinistra parte curare jubet : ipse cum libertis et colonis propter aquilam adsistit, quam bello Cimbrico C. Marius in exercitu habuisse dicebatur. At ex altera parte C. Antonius, pedibus æger, quod prælio adesse nequivat M. Petreio legato exercitum permittit. Ille cohortes veteranas, quas tumulti causa conscripsérat, in fronte ; post eas ceterum exercitum in subsidiis locat. Ipse equo circumiens, unumquemque nominans adpellat, hortatur, roget, ut meminerint, se contra latrones inermos, pro patria, pro liberis, pro aris atque focis suis certare. Homo militaris, quod amplius annos triginta tribunus, aut præfectus, aut legatus, aut prætor cum magna gloria in exercitu fuerat, plerosque ipsos factaque eorum fortia noverat ; ea commemorando militum animos accendebat.

CII.

Principio sociis edicit, signa sequantur,
 Atque animos aptent armis, pugnæque parent se.
 Jamque in conspectu Teucros habet et sua castra,
 Stans celsa in puppi : clipeum quum deinde sinistra
 Extulit ardenter. Clamorem ad sidera tollunt
 Dardanidæ e muris ; spes addita suscitat iras ;
 Tela manu jaciunt. Quales sub nubibus atris
 Strymoniæ dant signa grues, atque æthera tranant
 Cum sonitu, fugiuntque notos clamore secundo.
 At Rutulo regi ducibusque ea mira videri
 Ausoniis ; donec versas ad littora puppes

Respiciunt, totumque allabi classibus æquor.
 Ardet apex capiti, cristisque a vertice flamma
 Funditur, et vastas umbo vomit æreus ignes :
 Non secus ac liquida si quando nocte cometæ
 Sanguinei lugubre rubent, aut Sirius ardor :
 Ille sitim morbosque ferens mortalibus ægris
 Nascitur, et lævo contristat lumine cælum.
 Haud tamen audaci Turno fiducia cessit
 Littora præcipere, et venientes pellere terra.
 "Quod votis optastis adest, perfringere dextra.
 In manibus Mars ipse, viri. Nunc conjugis esto
 Quisque suæ tectique memor ; nunc magna referto
 Facta, patrum laudes. Ulro occurramus ad undam,
 Dum trepidi, egressique labant vestigia prima.
 Audentes fortuna juvat."

CIII.

Quid enim, per deos immortales ! potest reipublicæ pro-
 desse nostra legatio ? Prodesse dico ? Quid, si etiam ob-
 futura est ? Obfutura ? Quid, si jam nocuit ? An vos
 acerrimam illam et fortissimam populi Romani libertatis
 recuperandæ cupiditatem non imminutam ac debilitatam
 putatis, legatione pacis auditæ ? Quid municipia censem ?
 quid colonias ? quid cunctam Italiam ? futuram eodem studio
 quo contra commune incendium exarserat ? An non putamus
 fore, ut eos pœnitentia professos esse, et præ se tulisse odium
 in Antonium, qui pecunias polliciti sunt, qui arma, qui se
 totos et animis et corporibus in salutem reipublicæ contule-
 runt ? Quem ad modum vestrum hoc consilium Capua pro-
 babit, quæ temporibus his Roma altera est ? Illa impios
 cives judicavit, ejecit, exclusit. Illi, illi, inquam, urbi, for-
 tissime conanti, e manibus est ereptus Antonius. Quid ?
 legionum nostrarum nervos nonne his consiliis incidimus ?
 Quis est enim, qui ad bellum inflammato animo futurus sit,
 spe pacis oblata ? Ipsa illa Martia, cælestis et divina
 legio, hoc nuntio languescet et molletur atque illud pulcher-
 rimum Martium nomen omittet : excident gladii : fluent
 arma de manibus.

CIV.

Quid fles abducta gravius Briseide? quid fles
 Anxia captiva tristius Andromacha?
 Quidve mea de fraude deos, insana, fatigas?
 Quid quereris nostram sic cecidisse fidem?
 Non tam nocturna volucris funesta querela
 Attica Cecropis obstrepit in foliis:
 Nec tantum Niobe bis sex ad busta superba
 Sollicito lacrymas depluit e Sipylo.
 Me licet æratis adstringant brachia nodis,
 Sint mea vel Danaes condita membra domo;
 In te ego et æratas rumpam, mea vita, catenas,
 Ferratam Danaes transiliamque domum.
 De te quodcumque ad surdas mihi dicitur aures:
 Tu modo ne dubita de gravitate mea.
 Ossa tibi juro per matris et ossa parentis,
 (Si fallo, cinis heu sit mihi uterque gravis!)
 Me tibi ad extremas mansurum, vita, tenebras.
 Ambos una fides auferet, una dies.

CV.

Igitur voluntatis inter se rationibus, placitum, ut epistolæ nomine principis scriberentur: missionem dari vicena stipendia meritis; et auctorari, qui senadena fecissent, ac retineri sub vexillo, ceterorum immunes, nisi propulsandi hostis: legata, quæ petiverant, exsolvi duplicarique. Sensit miles, in tempus conficta, statimque flagitavit. Missio per tribunos maturatur: largitio differebatur in hiberna cujusque. Non abscessere quintani una et vicesimanique, donec iisdem in aestivis contracta ex viatico amicorum ipsiusque Cæsaris pecunia persolveretur. Primam et vicesimam legionis Cæcina legatus in civitatem Ubiorum reduxit, turpi agmine, cum fisci de imperatore rapti inter signa interque aquilas veherentur. Germanicus, superiorem ad exercitum profectus, secundam et tertiamdecumam et sextamdecumam legionem, nihil cunctatus, sacramento adigit. Quartadecumani paulum dubitaverunt; pecunia et missio, quamvis non flagitantibus, oblata est.

CVI.

Prudens futuri temporis exitum
 Caliginosa nocte premit deus,
 Ridetque si mortalis ultra
 Fas trepidat. Quod adest memento
 Componere æquus ; cetera fluminis
 Ritu feruntur, nunc medio æquore
 Cum pace delabentis Etruscum
 In mare, nunc lapides adesos
 Stirpesque raptas et pecus et domus
 Volventis una non sine montium
 Clamore vicinæque silvæ,
 Cum fera diluvies quietas
 Irritat amnes. Ille potens sui
 Lætusque deget, cui licet in diem
 Dixisse Vixi : cras vel atra
 Nube polum Pater occupato
 Vel sole puro ; non tamen irritum
 Quodcunque retro est efficiet, neque
 Diffinget infectumque reddet
 Quod fugiens semel hora vexit.

CVII.

Firmamentum autem stabilitatis, constantiaque ejus, quam
 in amicitia quærimus, fides est. Nihil enim stabile est, quod
 infidum est. Simplicem præterea, et communem, et con-
 sentientem, qui rebus iisdem moveatur, eligi par est : quæ
 omnia pertinent ad fidelitatem. Neque enim fidum potest
 esse multiplex ingenium, et tortuosum. Neque vero, qui non
 iisdem rebus movetur, et natura consentit, aut fidus, aut
 stabilis potest esse. Addendum eodem est, ut ne crimi-
 nibus, aut inferendis delectetur, aut credat oblatis : quæ
 omnia pertinent ad eam, quam jamdudum tracto, constan-
 tiā. Ita fit verum illud, quod initio dixi, amicitiam, nisi
 inter bonos, esse non posse. Est enim boni viri (quem
 eundem sapientem licet dicere) hæc duo tenere in amicitia :
 primum, ne quid fictum sit, neve simulatum : aperte enim

vel odisse, magis ingenzi est quam fronte occultare sententiam. Deinde, non solum ab aliquo alias criminaciones repellere, sed ne ipsum quidem esse suspiciosum. semper aliquid existimantem ab amico esse violatum. Accedat huc suavitas quædam oportet sermonum atque morum, hand-quaquam mediocre condimentum amicitiae. Tristitia autem, et in omni re severitas, habet illa quidem gravitatem : sed amicitia remissior esse debet, et liberior et dulcior, et ad omnem comitatem facilitatemque proclivior.